
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                     Milano, 2 luglio 2019 

Determinazione n. PC/30/2019  

AREA PROPONENTE 

 

Area Provveditorato e Contratti D 

Il Responsabile del 

procedimento amministrativo  

 Il Collaboratore Amministrativo Professionale 

Esperto 

(dott.ssa Laura Parrotta) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile del Servizio  

 Economico-Finanziario  

(dott. Marco Milesi)  

  

Firmato digitalmente 

Prot. n.  

628-

740/2017 

 

Oggetto: 

 

IN MERITO A FORNITURA DI N. 10 LETTI STANDARD DA 

DEGENZA A MOVIMENTAZIONE ELETTRICA DI ALTA 

FASCIA OCCORRENTI IN VIA NECESSITATA A 

SEZIONI/NUCLEI RSA DEL PIO ALBERGO TRIVULZIO DI 

MILANO E L’ISTITUTO G. E C. FRISIA DI MERATE, 

COMPRENSIVA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

PREVENTIVA, ORDINARIA E STRAORDINARIA, 

ASSISTENZA TECNICA E GARANZIA FULL RISK PER UN 

PERIODO DI 24 MESI IN ESTENSIONE DI AFFIDAMENTO 

DI CUI A DETERMINAZIONE PE 35/2017 – CIG 712886095E –  

CIG ZE42058586. 

 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti, 

 

richiamata Determinazione PE/35 del 19.10.2017 con la quale, in esito a procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex art. 95, 

comma 4, lett. b) e c) del precitato decreto - CIG 712886095E, è stata disposta  aggiudicazione, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 32, in particolare commi 5 e 7 del Codice dei Contratti pubblici, della ‘Fornitura di n. 140 

letti standard da degenza a movimentazione elettrica di alta fascia occorrenti a Sezioni/nuclei RSA del Pio 

Albergo Trivulzio di Milano, comprensiva del servizio di manutenzione preventiva, ordinaria e 

straordinaria, assistenza tecnica e garanzia full risk per un periodo di 24 mesi’ a Arjohuntleigh S.p.A., C.F. 

05503160011 - P. IVA 04749361004, corrente in 00131 Roma, Via G. Peroni, 400/402, giusta offerta 

presentata in sede di gara recante un ribasso pari al 5,18% sulla base d’asta, e così per un importo 

complessivo di € 179.209,80 (oltre IVA al 4%); 

 

viste le evidenze istruttorie in atti ed, in specie, da ultimo, nota a mezzo e mail del 24.06.2019 a firma della 

dott.ssa Miriam Perego, Referente Area Alberghiera ed Economato c/o Istituto Geriatrico e Riabilitativo "G. 

e C. Frisia", che evidenzia criticità in ordine alla disponibilità a magazzino di un numero sufficiente di letti 

sostitutivi in caso eventi accidentali atti ad incidere negativamente sulla funzionalità della dotazione di letti 

attualmente in uso presso i reparti, anche avuto riguardo a tempi ordinari di procedura negoziata per 

l’affidamento della Fornitura di n. 78 letti standard da degenza a movimentazione elettrica di alta fascia 

occorrenti a Sezioni/Nuclei RSA dell’Istituto Frisia di Merate (LC) avviata con Determinazione n. PC/20 del 



 2

27.05.2019, non ritenuti sufficientemente tempestivi rispetto ad esigenze di fabbisogno improvviso e non 

programmabile che dovessero intervenire medio tempore; 

constata l’intervenuta rilevazione in ordine alla congruità tecnica dei prodotti oggetto di fornitura, tenuto 

conto della comprovata adeguatezza del prodotto di cui trattasi, modello Arjohuntleigh A.B. - Enterprise 

5000x, a rispondere agli specifici profili terapeutici ed assistenziali indispensabili alla soddisfazione del 

fabbisogno caratteristico, secondo evidenze d’utilizzo e di affidabilità; 

ritenuta, pertanto, la sussistenza dei presupposti in fatto e diritto per procedere a perfezionare acquisto 

necessitato ed urgente di n. 10 letti standard da degenza a movimentazione elettrica di alta fascia, modello 

Arjohuntleigh A.B. - Enterprise 5000x, comprensivi del servizio di manutenzione preventiva, ordinaria e 

straordinaria, assistenza tecnica e garanzia full risk per un periodo di 24 mesi dalla data di consegna e 

collaudo, in estensione, ex art. 106 del D.Lgs. 50/2016, secondo le condizioni giuridiche, economiche e 

prestazionali di cui a contratto principale presupposto affidato con Determinazione n. PE/35 del 19.10.2017 a 

Arjohuntleigh S.p.A., C.F. 05503160011 - P. IVA 04749361004, corrente in 00131 Roma, Via G. Peroni, 

400/402, per un importo complessivo ad € 12.800,70 (al netto IVA), equivalente ad importo unitario pari ad 

€ 1.280,07 (al netto IVA); 

dato atto che, ai fini del completamento della fornitura di cui trattasi, devesi dare seguito a contestuale 

estensione di affidamento accessorio - CIG ZE42058586 a prot. 628/2017 del 19.10.2017 per fabbisogno con 

profili di complementarietà, di n. 10 Materassi Arjohuntleigh A.B - Pentaflex a 4 rotazioni, dimensioni 

198x86x17 cm, e relativa copertura al costo omnicomprensivo unitario di € 190,00 cad. (oltre IVA di legge), 

per un importo complessivo di € 1.900,00 (oltre IVA di legge), a medesimo Operatore Economico; 

preso atto della certificata insussistenza di soluzioni convenzionali a carattere centralizzato a livello 

nazionale (Consip) e regionale (ARCA) idonee alla specifica soddisfazione del fabbisogno, secondo i 

caratteristici profili tecnici ed economici del prodotto di cui trattasi;  

considerato che la spesa approvvigionamentale per la fornitura è pari a € 14.700,70 oltre IVA di legge, è 

contemplata nel budget aziendale e sarà finanziata con risorse a bilancio; 

visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n.50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 

nonché dalla Legge di conversione 14 giugno 2019 n. 55, 

ricordato che, sulla base della suddivisione delle funzioni aziendali, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Provveditorato e Contratti; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) e comma 5, del Regolamento di Organizzazione e 

Contabilità; 

 

DISPONE 

 

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato, a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 

1) di perfezionare, in estensione ex art. 106 del D.Lgs. 50/2016 di fornitura principale affidata con 

Determinazione n. PE/35 del 19.10.2017 - CIG 712886095E, acquisto necessitato ed urgente di n. 10 

letti standard da degenza a movimentazione elettrica di alta fascia, modello Arjohuntleigh A.B. - 

Enterprise 5000x, occorrenti all’Istituto Frisia di Merate, comprensivi del servizio di manutenzione 

preventiva, ordinaria e straordinaria, assistenza tecnica e garanzia full risk per un periodo di 24 mesi 

dalla data di consegna e collaudo, in estensione, all’operatore economico Arjohuntleigh S.p.A., C.F. 

05503160011 - P. IVA 04749361004, corrente in 00131 Roma, Via G. Peroni, 400/402, per un 

importo complessivo pari ad € 12.800,70 oltre IVA, equivalente ad importo unitario pari ad € 

1.280,07; 

2) di constare, ai fini del completamento della fornitura di cui al punto n. 1 che precede, contestuale 

estensione di affidamento accessorio ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 - CIG 

ZE42058586 a prot. 628/2017 del 19.10.2017, per fabbisogno con profili di complementarietà, di n. 

10 Materassi Arjohuntleigh A.B - Pentaflex a 4 rotazioni, dimensioni 198x86x17 cm, e relativa 



 3

copertura al costo omnicomprensivo unitario di € 190,00 cad. (oltre IVA di legge), per un importo 

complessivo di € 1.900,00 (oltre IVA di legge), a medesimo Operatore Economico; 

3) di dare atto che l’onere stimato derivante dall’affidamento delle forniture di che trattasi, pari ad € 

13.312,73 (IVA 4% inclusa) per n. 10 letti Enterprise 5000x e ad € 2.318,00 (IVA 22% inclusa), per 

un totale di € 15.630,73 Ivato, viene imputato ai seguenti conti di contabilità a cura del Servizio 

Economico Finanziario, per struttura di afferenza: 

Fornitura di n. 10 letti- CIG 712886095E 

€ 13.312,73 (IVA 4% inclusa) 

Co.Ge. 020.040.00100, budget n. 268/2019 

Fornitura di n. 10 materassi a 4 rotazioni (comprese relative coperture) - CIG ZE42058586 

€ 2.318,00 (IVA 22% inclusa) 

- Co.Ge 020.040.00100, budget n. 268/2019 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile ad interim 

dell’Area Provveditorato e Contratti 

       (dott. Ugo Ammannati) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore Amministrativo 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott. Alfonso Galbusera) 

 

 

 

 

Provvedimento firmato digitalmente  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


